
天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

1

目录

前 言 ......................................................................................................................................................................... 1

0.1项目建设背景及特点 ....................................................................................................................................1
[...]
0.193 12.1 2.2 /

甲醛 0.053 3.3 / 5

甲醇 0.092 5.8 / 50

氰化氢 0.012 0.7 / 1.9

TRVOC 0.172 10.7 8.3 20

非甲烷总烃 0.172 10.7 8.3 20



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

113

硫酸雾 0.020 1.3 5.7 45

臭气浓度
＜1000（无量

纲）
/ 1000（无

量纲）
/

装卸区废气纳入罐区两级水吸收塔处理后经排气筒 DA013排放。

表 2.8-46 罐区、装卸区废气产生及排放情况统计

排放源 污染物

产生情况

治理效率

排放情况

产生速率
kg/h 排放速率 kg/h 排放浓度

mg/m3

罐区、装卸区

废气排气筒
DA013

（最不利）

甲醇 0.215 98% 0.004 0.9

甲醛 0.780 98% 0.016 3.1

氰化氢 0.048 98% 0.001 0.2

NMHC 1.044 98% 0.021 4.2

TRVOC 1.044 98% 0.021 4.2

硫酸雾 0.012 98% 0.0002 0.1

2.8.1.6设备动静密封点逸散废气

车间、罐区无组织排放的废气主要来源于各装置及储罐泵、法兰、阀门等动静密封

点的无组织逸散，排放的污染物主要为挥发性有机污染物、非甲烷总烃。

无组织逸散废气采用《石化行业 VOCs 污染源排查工作指南》中推荐的相关方程法

进行计算。建设单位设有健全的环境管理制度，定期对管线组件密封点等可能发生无组

织逸散的点位进行泄漏检测，一旦发现检测值较大，立即采取措施修复。因此，本评价

按设备部件中 95%没有泄漏、5%泄漏进行计算。根据《石化装置挥发性有机化合物泄漏

检测规范》（Q/SHO456-2012）中规定，SV 超过 500μmol/mol 时认为存在泄漏，因此

本项目 5%泄漏的部件 SV 取值 500mol/mol。未泄漏的设备部件排放量采用《石化行业

VOCs 污染源排查工作指南》中推荐的默认零值排放速率计算，泄漏的设备部件采用

《石化行业 VOCs 污染源排查工作指南》中推荐的相关方程法进行计算。

具体计算参数见表 2.8-47。

表 2.8-47 石油化工设备组件的泄漏速率表

设备类型
（石油化工行业）默认零值排

放速率（kg/h/排放源）

相关方程
*

（kg/h/排放源）

连接件 6.10E-07 3.05E-06×SV
0.885

开口阀或开口管线 2.00E-06 2.20E-06×SV0.704

阀门 4.90E-07 6.41E-06×SV
0.797



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

114

压缩机、搅拌器、泄压设备 7.50E-06 1.90E-05×SV
0.824

泵 7.50E-06 1.90E-05×SV0.824

法兰 6.10E-07 3.05E-06×SV
0.885

*注：SV修正后净检测值，μmol/mol。

具体计算参数及计算结果见表 2.8-48。

表 2.8-48 各车间、罐区设备动静密封点挥发性有机物逸散废气计算结果

排放源 设备类型
设备数

量

（石油化

工行业）

默认零值

排放速率

（kg/h/排
放源）

相关方程

（kg/h/排放

源）

挥发性有

机物排放

速率 kg/h

非甲烷总

烃排放速

率 kg/h

运行时间
h

Ａ

车

间

Ａ

１

装

置

连接件 28 6.10E-07 0.003182035 0.0045 0.0045 7200
开口阀或

开口管线
6 2.00E-06 0.003182035 0.0010 0.0010 7200

阀门 125 4.90E-07 0.000907689 0.0057 0.0057 7200
压缩机、

搅拌器、

泄压设备

4 7.50E-06 0.000746257 0.0002 0.0002 7200

泵 8 7.50E-06 0.000746257 0.0004 0.0004 7200
法兰 250 6.10E-07 0.000174782 0.0023 0.0023 7200

Ａ

２

装

置

连接件 20 6.10E-07 0.003182035 0.0032 0.0032 7200
开口阀或

开口管线
2 2.00E-06 0.003182035 0.0003 0.0003 7200

阀门 146 4.90E-07 0.000907689 0.0067 0.0067 7200
压缩机、

搅拌器、

泄压设备

4 7.50E-06 0.000746257 0.0002 0.0002 7200

泵 12 7.50E-06 0.000746257 0.0005 0.0005 7200
法兰 292 6.10E-07 0.000174782 0.0027 0.0027 7200

合

计
- - - 0.0277 0.0277 -

Ｂ

连接件 6222 6.10E-07 0.003182035 0.003795 0.003795 0.003795
开口阀或

开口管线
4 2.00E-06 0.003182035 0.000008 0.000008 0.000008

阀门 440 4.90E-07 0.000907689 0.000216 0.000216 0.0188
压缩机、

搅拌器、

泄压设备

10 7.50E-06 0.000746257 0.000075 0.000075 0.0004

泵 42 7.50E-06 0.000746257 0.000315 0.000315 0.0018
法兰 880 6.10E-07 0.000174782 0.000537 0.000537 0.0076
合计 - - 0.004946 0.004946 0.0392

H车间

连接件 12 6.10E-07 0.003182035 0.000007 0.000007 0.0019
开口阀或

开口管线
6 2.00E-06 0.003182035 0.000012 0.000012 0.0010



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

115

阀门 219 4.90E-07 0.000907689 0.000107 0.000107 0.0100
压缩机、

搅拌器、

泄压设备

4 7.50E-06 0.000746257 0.000030 0.000030 0.0002

泵 22 7.50E-06 0.000746257 0.000165 0.000165 0.0010
法兰 438 6.10E-07 0.000174782 0.000267 0.000267 0.0041
合计 - - - 0.000589 0.000589 0.0182

Z
车间

连接件 24 6.10E-07 0.003182035 0.000015 0.000015 0.0038
开口阀或

开口管线
4 2.00E-06 0.003182035 0.000008 0.000008 0.0006

阀门 315 4.90E-07 0.000907689 0.000154 0.000154 0.0144
压缩机、

搅拌器、

泄压设备

2（压缩

机）
7.50E-06 0.000746257 0.000015 0.000015 0.0001

泵 8 7.50E-06 0.000746257 0.000060 0.000060 0.0004
法兰 630 6.10E-07 0.000174782 0.000384 0.000384 0.0059
合计 - - - 0.000636 0.000636 0.0252

罐区

连接件 21 6.10E-07 0.003182035 0.000013 0.000013 0.0034
开口阀或

开口管线
17 2.00E-06 0.003182035 0.000034 0.000034 0.0027

阀门 360 4.90E-07 0.000907689 0.000176 0.000176 0.0165
压缩机、

搅拌器、

泄压设备

5 7.50E-06 0.000746257 0.000038 0.000038 0.0002

泵 40 7.50E-06 0.000746257 0.0003 0.0003 0.0018
法兰 734 6.10E-07 0.000174782 0.000448 0.000448 0.0068
合计 - - - 0.001009 0.001009 0.0314
合计 - - - - -

2.8.1.7污水处理站废气

本项目污水处理站处理能力为1000m3/d，处理全厂生产废水和生活污水，处理工艺

为“A/O+MBR”，污水收集、处理过程中会有少量有机废气及异味废气产生，排放源主要

为调节池、厌氧池、好氧池、沉淀池、污泥浓缩池、污泥脱水间等废水处理设施，主要

污染因子为TRVOC、非甲烷总烃、氨、硫化氢、臭气浓度，以上部位均采取密闭措施，

产生的恶臭气体经引风收集后送至生物滤池处理后通过15m高排气筒DA014有组织排

放，风机风量为5000m3/h。污水处理站废气全部收集，不考虑无组织废气的影响。

参考《石化行业VOCs污染源排查工作指南》，石化废水处理设施挥发性有机物排

放量（kg）=0.005kg/m3×废水量m3，本项目平均废水量为27.46m3/h，核算挥发性有机

物排放量为0.137kg/h。

参照美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5

可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S。本项目综合废水池 BOD5 进水浓度为



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

116

405.9mg/L，水量为 27.46m3/h，出水 BOD5 浓度为 0.6mg/L，处理的 BOD5 量为

11.13kg/h，则 NH3、H2S产生量分别为 0.035kg/h、0.0013kg/h。

根据《生物滤池去除臭气及 VOCs的研究进展》（《中国给水排水》第 28卷第 23

期），生物滤池对氨、硫化氢和 VOCs 的去除率分别在 56%~100%、67%~100%、

70~99%范围内。本项目设计生物滤池对氨、硫化氢的去除率按 60%计，VOCs的去除

率按 70%计,处理后的尾气中臭气浓度≤1000（无量纲），通过一根 15m排气筒 DA014

排放。

表 2.8-49 污水处理站产生及排放情况统计

排放源 污染物
年排放

时间 h/a

产生情况
治理

效率

排放情况

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排气筒
DA014

NH3

7200

0.035 7 60% 0.014 2.8

H2S 0.0013 0.26 60% 0.0005 0.1

臭气浓度 / / / 1000（无

量纲）
/

NMHC 0.137 27.4 70% 0.041 8.2

TRVOC 0.137 27.4 70% 0.041 8.2

2.8.1.8分析化验废气

本项目质检楼进行产品、原辅料及中间产品的检验，研发楼设置化验分析室等，主

要产品优化研究等，在分析化验等过程中含有易挥发试剂（甲醇、乙腈、异丙醇等）的

操作均在通风橱或万向罩内进行，并设置活性炭吸附装置对废气进行吸附处理后，分别

引至楼顶由 15m高排气筒 DA0015、DA016有组织排放。

本项目盐酸用量分别为 8.3kg/a、4.2kg/a，每天化验用量均不超过 20mL；硫酸用

量分别为 1.7kg/a、0.8kg/a，硝酸用量分别为 3.3kg/a、1.7kg/a，每天用量均不超过

10mL，此外氨水用量分别为 33.3kg/a、16.7kg/a，每天用量不超过 120mL，本项目质检

楼、研发楼化验过程中盐酸、硫酸、硝酸、氨水用量较小，使用过程中污染物排放量较

小，涉及无机酸、氨水的操作均在通风橱或万向罩内进行，经活性炭吸附后有组织排

放，对环境影响微弱。

本项目化验楼、研发楼所用有机试剂包括甲醇、乙腈、异丙醇、甲醛、无水乙醇、

苯胺、冰乙酸、丙酮、三氯甲烷、四氯化碳等，有机试剂用量分别为 273.9kg/a、

137.7kg/a，考虑到有机试剂用量大且挥发性强，本评价重点评价有机试剂在化验过程中



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

117

废气排放情况。故本次评价以 TRVOC、非甲烷总烃、臭气浓度作为实验室废气评价因

子。

具体污染物排放情况见表 2.8-50。

本次评价按所有溶剂同时使用情形考虑，挥发量按 60%计算，采用活性炭吸附装

置进行处理，考虑实验废气浓度较低，活性炭吸附去除效率按 60%进行核算，详见下

表。



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

118

表 2.8-50化验废气污染物产生及排放情况

废气名称
污染因子

试剂名称
年消耗量

t/a 挥发量 t/a 年工作时

数小时
产生速率 kg/h 风机风量

m3/h 去除效率
排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3 排放去向

质检楼化

验废气
G15

甲醇 甲醇 0.0333 0.02

1500

0.0133

2000 60%

0.0053 2.67

排气筒
DA015

乙腈 乙腈 0.0160 0.0096 0.0064 0.0026 1.28

异丙醇 异丙醇 0.0007 0.0004 0.0003 0.00011 0.05

甲醛
甲醛溶液

（37%）
0.2000 0.0444 0.0296 0.0118 5.92

无水乙醇 无水乙醇 0.0033 0.002 0.0013 0.0005 0.27
[...]
污染源年排放
量

有组织排放总量

颗粒物
（4.554）t/a

SO2
（ 0.878）t/a

NOX
（6.732）t/a

CO
（ 4.342）t/a



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

237

TRVOC
（4.579）t/a

非甲烷总烃
（4.579）t/a

氰化氢
（0.613）t/a

甲醛
（ 1.894）t/a

甲醇
（ 1.116）

t/a

硫酸雾
（ 0.153）t/a

氨
（1.490）t/a

硫化氢
（ 0.004）t/a

无组织排放总量

非甲烷总烃（ 1.020）t/a

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2废水环境影响分析

本项目废水全部收集后送入厂区废水处理装置处理达到《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三级后经管网排入南港工业区污水处理厂进一步处理。

属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。主要评价内容包括：水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.2.1废水来源及排放方案

项目产生的废水主要包括间接蒸汽冷凝水、二次蒸汽冷凝水、I二次蒸汽冷

凝水、甘氨酸真空干燥冷凝水、S甘氨酸设备清洗废水、车间地面清洗废水、

废气处理设施排水、余热锅炉排水、分析化验废水、生活污水、脱盐水站废

水、初期雨水。

项目间接蒸汽冷凝水作为循环冷却系统补水使用，脱盐水站废水进入蒸发

浓缩装置处理后产生的蒸汽冷凝水回用，其余废水排入污水处理站处理。

污水处理站处理工艺为“脱氨氮预处理+A/O”，废水主要为废气治理设施

排水，经预处理，然后与其他废水一起进入后续处理工艺进行处理。废水产生

量及其水质情况如表 5.2-1所示。

表 5.2-1 本项目废水排放情况一览表

废

水

类

别

编

号

废水来

源

废水排放

量

（m3/h）

污染物及

其浓度
混合后水质 处理方式

间

接

蒸

汽

冷

凝

水

W1

间接蒸

汽冷凝

水

31
pH6~9，

COD50mg/L，
SS200mg/L

pH6~9，
COD50mg/L，
SS200mg/L

作为循环冷却

水补水，不外

排



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

238

脱

盐

站

废

水

W11

脱盐水

站

废水

1.17

pH6~9、
COD50mg/L、
SS500mg/L、
TDS80000mg/L

pH6~9、
COD50mg/L、
SS500mg/L、
TDS80000mg/L

进入浓水装置

蒸发浓缩，产

生的蒸汽冷凝

水回用，不外

排

含

氰

废

水

W7

废气处

理设施

排水

10.2

pH6～9、
CODcr1989mg/L、
BOD5993mg/L、
SS200mg/L、
氨氮 20mg/L、
总氮 206mg/L、

总有机碳

558mg/L、
甲醛 427mg/L、

总氰化物 384mg/L

pH6～9、
CODcr1989mg/L、
BOD5993mg/L、
SS200mg/L、
氨氮 20mg/L、
总氮 206mg/L、

总有机碳

558mg/L、
甲醛 427mg/L、

总氰化物 384mg/L

进入污水处理

站处理，处理

工艺为“破氰

预处理

+A/O+MBR”

一

般

废

水

W2

甘氨酸

二次蒸

汽冷凝

水

10.9

pH6~9
COD100mg/L
TDS2000mg/L
BOD540mg/L
SS50mg/L

氨氮 10mg/L
总氮 30mg/L

总有机碳 50mg/L
甲醛 0.5mg/L

总氰化物 0.1mg/L
水量：17.26m3/h

pH6~9、
COD139mg/L、
BOD559mg/L、
SS76mg/L、

氨氮 20mg/L、
总氮 40 mg/L、

总有机碳

44mg/L、
甲醛 0.4mg/L、

总氰化物

0.1mg/L、
石油类 2mg/L、
总磷 10mg/L、
TDS 1703mg/L、
动植物油 10mg/L

排入污水处理

站 综 合 废 水

池，

处 理 工 艺 为
A/O+MBR

W3

I二次

蒸汽冷

凝水

3.8

pH6~9、
COD100mg/L、
TDS2000mg/L、
BOD540mg/L、
SS50mg/L、氨氮

10mg/L、总氮

30mg/L、总有机碳
50mg/L

W4

I真空

干燥冷

凝水

0.1

pH6~9、
COD100mg/L、
BOD540mg/L、
SS100mg/L、
氨氮 10mg/L、
总氮 30mg/L、

总有机碳 50mg/L

W5

S甘氨

酸设备

清洗废

水

0.2

pH6~9、
COD≤200mg/L、
BOD5≤170mg/L、
SS≤200mg/L、
氨氮≤25mg/L、
总氮≤45mg/L、

总有机碳≤80mg/L

W6

车间地

面清洗

废水

0.3

pH6~9、
COD≤500mg/L、
SS≤200mg/L、
石油类≤100mg/L



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

239

W8
余热锅

炉排水
0.4

pH6~9、
COD50mgL、
SS≤200mg/L

W9
分析化

验废水
0.1

pH6~9、
COD500mg/L、
BOD5300mg/L、
SS200mg/L、
氨氮 25mg/L、
总氮 45mg/L、
总磷 45mg/L、
甲醛 10mg/L、
总氰化物 2mg/L

W10
生活

污水
1.46

pH6~9、
COD≤450mg/L、
SS≤250mg/L、

BOD5≤250mg/L、
氨氮≤40mg/L、
总氮≤60mg/L、
总磷≤10mg/L、
动植物油类≤

60mg/L

5.2.2水污染控制及水环境影响减缓措施有效性分析

5.2.2.1 脱盐水站废水污染控制及水环境影响减缓措施有效性分析

脱盐水站废水主要为脱盐水站过滤器反洗水和混床再生酸碱废水，废水主

要成分为氯化钠等，废水产生量为 1.17t/h，拟采用蒸发浓缩装置处理，采用减

压蒸发工艺，蒸发浓缩装置规模为 2t/h。浓水经蒸发浓缩结晶产生高温冷凝

水，经换热器对进水进行预热后降温至 35℃~40℃，冷凝水产生量为 1.05t/h，

出水水质为 pH6~9、COD50mg/L、SS100mg/L，作为脱盐水出水使用；不凝气

为水蒸气，直接排放；浓缩后含有晶体的浆液经离心机分离出盐，离心后产生

的母

液返回蒸发系统继续蒸发，离心产生的废盐作为一般固废处置。

因此脱盐水站排水经蒸发浓缩装置处理后无废水排放。

5.2.2.2 含氰废水、一般废水污染控制及水环境影响减缓措施有效性分析

本项目除脱盐水站废水外的其他废水包括含氰废水、一般废水，均进入厂

区污水处理站进行处理。污水处理站工艺、处理能力、设计进出水水质及可行

性分析如下：

1、污水处理工艺

（1）调节池



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

240

含氰废水进入调节池，调节水质和水量。

（2）破氰池

将废水调节至适宜的 pH，然后加入次氯酸钠，通过加入次氯酸钠药剂与废

水中的总氰化物发生反应，将 CN-转化为无毒的氮气、碳酸盐。

2CN-+5ClO-+2OH-=2CO32-+N2↑+5Cl-+H2O

（3）综合废水池

破氰池出水与其他生产废水及生活污水一起进入综合废水池均匀混合。

（4）厌氧池、好氧池

污水经提升泵提升至厌氧池，在厌氧池中可将难降解的有机物降解。污水

由厌氧池自流入好氧池，在好氧池中可将大部分有机物降解，生成二氧化碳和

水。

（10）污泥浓缩池

收集厌氧池、好氧池、膜反应池排出的剩余污泥，分离出污泥中的间隙

水，减少污泥的含水率，缩小污泥的体积，以减少絮凝剂的投加量和污泥脱水

设备的数量。浓缩后的污泥通过螺杆泵进入污泥脱水系统，上清液回到调节

池。膜反应池出水进入清水池，污泥经浓缩池经脱水后外运处置。

图 5.2-1 污水处理工艺流程图

5.2.2.2 本项目废水依托现有污水处理站可行性分析

（1）污水处理站处理能力

本项目污水处理站设计处理量为 1000m3/d（41.67m3/h），本项目废水处理

量为 659m3/d（27.46m3/h），污水处理站处理能力能够满足本项目废水处理量



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

241

要求。

（2）本项目污水处理站进水水质

污水处理站设计进出水水质如下表：

表 5.2-2 设计进出水水质 单位 mg/L
污染

因子

项目

pH CODcr BOD5
氨

氮

总

氮

总

磷
SS 总有

机碳

甲

醛

总氰

化物
TDS

动植

物油

类

设计

进水

水质

6~9 ≤
3000

≤
1500

≤
50

≤
500

≤
30

≤
300

≤
1500

≤
500

≤
400

≤
2000 ≤10

设计

出水

水质

6~9 ≤300 ≤150 ≤
25

≤
40

≤
10

≤
100

≤
150 ≤1 ≤0.5 ≤

500 ≤10

表 5.2-3项目建成后污水处理站各废水进水水质情况

处

理

单

元

水量
m3/h

进水水质（mg/L）

pH COD
cr

BOD
5

氨氮 总氮 总磷 SS 总有

机碳
甲醛

总氰

化物

石油

类 TDS
动植

物油

类

废

水

调

节

池

10.2 6~9 1989 993 20 206 / 200 558 427 384 / / /

综

合

废

水

池

27.46 6~9 607.
8

405.
9 16.3 29.1 6.3 122.

1
234.
9

158.
9 0.3 1.3 1070

.4 6.3

本项目进入污水处理站的废水量为 659m3/d。项目建成后调节池进水水质为

pH6～9、CODcr1989mg/L、BOD5993mg/L、SS200mg/L、氨氮 20mg/L、总氮

206mg/L、总有机碳 558mg/L、甲醛 427mg/L、总氰化物 384mg/L，满足设计进

水水质要求。本项目废水排入污水处理站处理，能够正常运行。

（4）污染物设计处理效果

根据设计单位提供的资料，本项目建成后污水处理站主要污染物处理效果

如表 5.2-4所示。



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

242

表 5.2-4 项目建成后各工艺阶段污染物去除率

处理单元 指标 CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 总有机碳 甲醛 总氰化物 石油类 TDS 动植物

油类

调节池

进水（mg/L） 1989 993 20 206 0 200 558 427 384 0 0 0
出水（mg/L） 1989 993 20 206 0 200 558 427 384 0 0 0

去除率% 0 0 / / / / / / / 0 / /

破氰池

进水（mg/L） 1989 993 20 206 0 200 558 427 384 0 0 0
出水（mg/L） 1401.0 993 10 10.6 0 200 558 427 1.152 0 0 0

去除率% 29.6 0 50 94.8 0 0 0 0 99.7 0 0 0

综合废水池

进水（mg/L） 607.8 405.9 16.3 29.1 6.3 122.1 234.9 158.9 0.49 1.3 1070.4 6.3
出水（mg/L） 607.8 405.9 16.3 29.1 6.3 122.1 234.9 158.9 0.49 1.3 1070.4 6.3

去除率% 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.0 0 0

厌氧池

进水（mg/L） 607.8 405.9 16.3 29.1 6.3 122.1 234.9 158.9 0.49 1.3 1070.4 6.3
出水（mg/L） 243.1 121.8 13.0 23.3 5.0 122.1 94.0 47.7 0.44 1.1 1070.4 5.0

去除率% 60 70 20 20 20 0 60 70 10.00 10.0 0 20

好氧池

进水（mg/L） 243.1 121.8 13.0 23.3 5.0 122.1 94.0 47.7 0.44 1.1 1070.4 5.0
出水（mg/L） 36.5 6.1 10.4 18.6 4.0 122.1 14.1 4.8 0.40 1.0 642.3 4.0

去除率% 85.0 95.0 20.0 20.0 20.0 0.0 85.0 90.0 10.00 10.0 40.0 20.0

MBR

进水（mg/L） 36.5 6.1 10.4 18.6 4.0 122.1 14.1 4.8 0.40 1.0 642.3 4.0
出水（mg/L） 7.3 0.6 8.3 14.9 3.2 12.2 2.8 0.5 0.40 0.9 385.4 3.2

去除率% 80 90 20 20 20 90 80 90 0 10.0 40 20

污水总排口出水水质 ＜200 ＜100 ＜20 ＜30 ＜5 ＜100 ＜100 ＜1 ＜0.5 ＜0.7 ＜500 ＜3
执行标准 500 300 45 70 8 400 150 1 0.5 15.0 / 100

注：*一般废水与破氰池出水进入综合废水池，一般废水水量：17.26m3/h，水质为：pH6~9、COD139mg/L、BOD559mg/L、SS76mg/L、氨氮 20mg/L、总

氮 40 mg/L、总有机碳 44mg/L、甲醛 0.4mg/L、总氰化物 0.1mg/L、石油类 2mg/L、总磷 10mg/L、TDS 1703mg/L、动植物油 10mg/L。



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

243

本项目建成后预计污水处理站出水水质为 pH6~9、CODcr＜200mg/L、

BOD5＜100mg/L、氨氮＜20mg/L、总氮＜30mg/L、总磷＜5mg/L、SS＜100

mg/L、总有机碳＜100mg/L、甲醛＜1mg/L、总氰化物＜0.5 mg/L、石油类＜

1.0mg/L、动植物油类＜3mg/L满足《污水排放综合标准》（DB12/356-2018）三

级标准及《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）间接排放限值。

5.2.3依托污水处理设施环境可行性分析

本项目排放的废水中各污染物均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-

2018）三级、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）经厂区总排

口进入南港工业区污水处理厂进一步处理。

南港工业区污水处理厂由天津泰港运营管理有限公司负责建设及运营管

理。天津经济技术开发区南港工业区污水处理厂（天津市南港工业区能源有限

公司）位于天津经济技术开发区（南港工业区）创新路以南、海港路以北。南

港工业区于 2012 年建设了“南港工业区污水应急处理工程”，并于 2020 年进

行了南港工业区污水处理厂应急工程技术改造，处理规模 2500m
3
/d，处理工艺

为“A2/O+MBBR+二沉池+磁混凝+臭氧催化氧化+电催化氧化+石英砂过滤+活性炭

过滤”。另外“中沙配套工程”废水处理规模为 5000m
3
/d，处理工艺为“均质

调节池+A/O（MBBR）s 生化处理池+二沉池+混合反应沉淀池+V 型滤池+臭氧催化

氧化池+曝气生物滤池+石英砂过滤+消毒工艺”。根据天津泰港运营管理有限公

司规划，2022 年污水处理厂拟扩容 1500m
3
/d，采用“水解酸+A/O+MBBR+MBR+混

凝沉降+膜分离+活性焦+砂滤”处理工艺，2023 年拟新建 6000m
3
/d 的污水处理

装置，采用“水解酸化+A/O +MBR+混凝沉降 +砂滤+臭氧催化氧化+活性炭”处

理工艺，合计处理能力可达到 15000m
3
/d。

根据天津泰港运营管理有限公司排污许可证内容，其污水排放执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A标准。

目前该污水处理厂运行状况良好，近期运行情况及监测数据见表 5.2-5。

表 5.2-5 南港工业区污水处理厂总排口水质监测结果 mg/L

监测日期 监测项目 排放浓度 标准限值 单位 是否达标

2022.9.9、

2022.8.4

流量 226m
3
/h / / /

pH 值 7.983 6-9 无量纲 是



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

244

注：流量、pH、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷为 9 月 9 日 8点在线监测数据，其他

因子为手动监测数据，手动监测数据监测时间为 2022 年 8 月 4 日。

南港工业区污水处理厂现状总排口水质满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB12/599-2015）中的 A标准，可稳定达标排放。

本项目拟建址位于南港工业区污水处理厂的收水范围内。本项目废水经厂

内废水处理设施处理达到《污水排放综合标准》（DB12/356-2018）三级标准及

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）间接排放限值，排往南港

工业区污水处理厂处理，排放水质满足该污水处理厂进水水质要求。本项目建

成后新增排放量约 659m3/d，南港工业区污水处理厂现状实际处理水量约

6500m3/d，剩余处理能力满足本项目要求。因此，本项目废水排放合理，不会

对当地水环境造成不利影响。

悬浮物 1 5 mg/L 是

色度 2 15 倍 是

生化需氧量 2.7 6 mg/L 是

化学需氧量 11.3362 30 mg/L 是

氨氮 0.0702 1.5 mg/L 是

总氮 2.4294 10 mg/L 是

总磷 0.0333 0.3 mg/L 是

石油类 ＜0.06 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群数 20 1000 个/L 是

六价铬 ＜0.004 0.05 mg/L 是

总镉 ＜0.00005 0.005 mg/L 是

总铬 ＜0.03 0.1 mg/L 是

总汞 0.0008 0.001 mg/L 是

总铅 ＜0.00009 0.05 mg/L 是

总砷 0.0017 0.05 mg/L 是



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

245

5.2.4污染源排放量核算

表 5.2-6 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1

含氰废水

（废气治

理设施排

水）

pH
CODcr
BOD5
SS
氨氮

总氮

总有机碳

甲醛

总氰化物

南港工业区

污水处理厂

连续排放，流量

不稳定但有周期

性规律

—
污水预处

理设施
破氰 DW001 是

企业总

排

2

一般废水

（其他进

入污水处

理站的废

水）

pH
COD
BOD5
SS
氨氮

总氮

总有机碳

甲醛

总氰化物

石油类

总磷
TDS

动植物油类

南港工业区

污水处理厂

间歇排放，流量

不稳定但有周期

性规律

—
生化处理

设施
A/O+MBR DW001 是

企业总

排



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

246

表 5.2-7 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/（万

t/a）

排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 117.072364 39.398758 19.77
南港工业区

污水处理厂

连续排放，

流量不稳定

但有周期性

规律

工作

期间

南港工业

区污水处

理厂

pH 值 6-9

悬浮物 5

色度 15

生化需氧

量

6

化学需氧

量

30

氨氮 1.5(3.0)

总氮 10



天津天诚新材料有限公司丙烯腈副产氢氰酸制3.0万吨/年甘氨酸项目环境影响报告书

247

总磷 0.3

石油类 0.5

粪大肠菌

群数

1000

六价铬 0.05

总镉 0.005

总铬 0.1

总汞 0.001

总铅 0.05